În atmosfera incendiară, asistenţa protestând împotriva

insultei, avocatul apărării dr. Ştefan Cicio Pop, a încercat să infirme acuzaţiile nefondate prin

prezentarea personalităţii şi acţiunilor patriotice ale eroului naţional, solicitând procurorului

retractarea afirmaţiilor. Tribuna nr. 9 din 14/26 ianuarie 1900 prezintă articolul «„Deutsche

Zeitung” în chestia Iancu.», din care reproducem: «Indignare mare domneşte printre întregul

popor român, dincoaci şi dincolo de Carpaţi (...). Memoria lui Avram Iancu, care a condus pe

Români în 1848 şi 1849 în contra Maghiarilor rebeli, şi s’a ciocnit cu aceştia în multe lupte